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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou tvorby zvukové složky animovaného filmu –

jejími specifiky a aspekty jak v oblasti realizace, tak přípravy i zvukové

dramaturgie. Zkoumá, jaký mají vliv na filmové vyprávění a do jaké míry je

možné a užitečné s nimi pracovat již od počátku vývoje animovaného filmu.

Práce dále představuje praktické i tvůrčí možnosti spolupráce režiséra a zvukaře

a hlediska, která ji mohou pozitivně či negativně ovlivnit. Práce čerpá informace z

literárních zdrojů, rozhovorů s tvůrci animovaného filmu a osobních poznatků z

praxe autorky v oblasti režie a scenáristiky animovaného filmu. Tato práce

potvrdila důležitost role zvukové složky v animovaném filmu a její pozitivní vliv

na výslednou kvalitu AV díla pokud není opomenuta již od počátku filmové

realizace. Práce shrnuje základní přístupy, díky nimž by měl být tvůrce schopen

pracovat se zvukem v animovaném filmu jako s plnohodnotnou složkou

vyprávění.

Abstract

The thesis explores the production of sound for animated film – its specifics as

well as aspects of realization and of preparation and audio dramaturgy. It

examines how they impact storytelling and the extent to which it is possible and

useful to work with them from the very beginning of development of an animated

film. The thesis also presents the practical and creative possibilities of

cooperation between director and sound designer, alongside factors that may

have a positive or negative influence in this regard. It draws on literary sources,

interviews with the makers of animated films and knowledge acquired by the

author in the field of directing and screenwriting of animated films. The thesis

confirms the importance of the role of sound in animated film and its positive

influence on the resulting quality of AV work (unless it has been omitted from the

start of the filmmaking process). It summarizes the basic approaches that allow

animators to work with sound in animated film as a fully-fledged narrative

component.
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ÚVOD

Zvuk byl v rámci filmového díla delší dobu považován za druhořadou

dodatkovou složku, za pouhý doprovod obrazu. Postupně se však začalo

přicházet na obrovský potenciál, který kinematografii přináší. Zajišťuje komplexní

vnímání filmu a rozšiřuje jeho interpretační rámec. Zvukem můžeme význam

obrazu podpořit nebo zcela změnit. Zvuk také ovlivňuje vnímání délky obrazu.

Má schopnost potvrdit, co vidíme, a činí tak akci v obraze uvěřitelnou.

Vektorizuje​ ​a​ ​sjednocuje​ ​obrazovou​ ​složku​ ​filmu.

Na výše uvedeném výčtu je zřejmé, že zvuková složka filmu hraje při

tvorbě AV díla významnou roli. U animovaného filmu je působení zvuku stejně

tak významné, ne-li významnější. Podcenění této složky a soustředění se

především na obrazovou stránku vede v mnoha ohledech k oslabení filmového

vyprávění. Při výrobě animovaného filmu se na dramaturgické či technické chyby

obrazového materiálu spojené se zvukem přichází většinou až v postprodukční

fázi. Vzhledem k časové, technické i finanční náročnosti animačního procesu

výroby je však na opravy v tu chvíli příliš pozdě. Koncepce zvukové dramaturgie

by přitom měla v ideálním případě korespondovat s obrazovou složkou a být

součástí​ ​vyprávění.

Cílem této práce proto bude představit specifika a aspekty přípravy,

realizace i dramaturgie zvukové složky animovaného filmu, které mohou mít

pozitivní či negativní vliv na filmovou dramaturgii i celkové vyznění filmu. Práce

se bude snažit nalézt postupy a příklady, díky nimž lze předcházet nedostatkům

v oblasti vzájemného působení a propojení zvukové složky animovaného filmu s

obrazovou,​ ​jež​ ​mají​ ​pozitivní​ ​vliv​ ​na​ ​výslednou​ ​kvalitu​ ​AV​ ​díla.

V práci budu vycházet z vlastních zkušeností a výpovědí tvůrců různých

oborových disciplin animovaného filmu. Budu srovnávat výpovědi a uvádět

příklady filmů a seriálů, které se k tématu vztahují. V práci se budu opírat i ​o

teoretické​ ​spisy​ ​a​ ​internetové​ ​zdroje.

Práce bude psána z pohledu režiséra, scenáristy a bude primárně určena

studentům či začínajícím tvůrcům režie animovaného filmu. Měla by však sloužit i

studentům jiných filmových oborů, například zvuku, střihu či produkce, kteří se

chystají​ ​spolupracovat​ ​na​ ​animovaném​ ​filmovém​ ​projektu.

V první kapitole práce stručně představí hlavní rozdíly mezi tvorbou

zvukové složky animovaného filmu a filmu hraného. Poukáže na specifika

animovaného filmu, která tvorbu zvukové složky ovlivňují a stručně uvede, z

6

jakých důvodů k ní nelze přistupovat v mnoha ohledech stejným způsobem jako

u filmu hraného. Dále bude vysvětleno, jak je v animovaném filmu pracováno se

scénářem, a proč je již v této fázi smysluplné věnovat se tvorbě zvukové

dramaturgie. Budou zde také uvedeny příklady využití animatiku a jeho výhody

při tvorbě zvukové složky. V následujících kapitolách se bude práce věnovat

konkrétním aspektům zvuku v animovaném filmu jak z hlediska

dramaturgického, tak praktického. Nejprve práce stručně popíše tři zvukové

rozměry – rytmus, prostor a uvěřitelnost, které výrazným způsobem tvorbu

zvukové složky animovaného filmu ovlivňují a promítají se do všech jejích

aspektů a forem. Poté se zaměří na specifika základních složek zvukové

dramaturgie v animovaném filmu – tedy hudby, mluveného slova, ruchů a

zvukových atmosfér. Dramaturgické a výrobní aspekty zde budou propojeny,

jelikož spolu souvisejí a navzájem se ovlivňují. Poslední část bude věnována

spolupráci režiséra a zvukaře. Měla by upozornit na různorodá hlediska této

spolupráce​ ​jak​ ​v​ ​technické,​ ​tak​ ​tvůrčí​ ​oblasti.

Uvědomuji si, že každý film vyžaduje jiný přístup a nelze dospět k

jakémusi univerzálnímu manuálu, který by bylo možno generálně aplikovat na

všechny animované filmy. Práce by měla tedy spíše nastiňovat různé možnosti

přístupů a postupů, jež mohou sloužit jako prvotní vhled do úskalí provázejících

vznik animovaného filmu, jehož zvuková složka není pouhou kulisou, ale dalším

rozměrem​ ​rozšiřujícím​ ​možnosti​ ​uměleckého​ ​vyjádření.
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1. ZÁKLADNÍ ROZDÍLY A SPECIFIKA TVORBY ZVUKOVÉ SLOŽKY

ANIMOVANÉHO​ ​A​ ​HRANÉHO​ ​FILMU

Animace je uměním časoprostorovým. Stejně jako u hraného filmu se na

něm podílí celá řada profesí. Animovaný film vychází z neživého výtvoru, zatímco

hraný z živého aktéra, ​„oživení neživého zůstává hlavním specifikem animace a

zdrojem její výrazové síly.” ​Oficiální definice animace zní: ​„Umění animace je 1

vytváření​ ​pohyblivých​ ​obrazů​ ​všemi​ ​technikami​ ​s​ ​výjimkou​ ​živé​ ​akce” 2

Film zachycující živou akci i ten animovaný byl dlouhou dobu němý. V roce

1927 vznikl film ​Jazz Singer​, který je považován za první celovečerní zvukový

film. Synchronní zvuk je zde převážně jen v částech, kde protagonista zpívá, ale

v některých pasážích pronáší i slova. Zbytek filmu je ještě němý, s orchestrální

hudbou a mezititulky. Mnoho filmových tvůrců však nepovažovalo objev

zvukového filmu za přínos. Panoval dojem, že jde jen o atrakci, která

kinematografii nic nepřináší, ba naopak, zruší vše dobré co do té doby

vybudovala. V animovaném filmu dochází ke zvukovému přelomu o rok později.

Walt Disney se tehdy rozhodl přidat zvuk ke svému nejnovějšímu krátkému

kreslenému filmu ​Steamboat Willie (1928)​, v němž byl hlavní postavou poprvé

Mickey Mouse. Edgar Dutka v knize ​Minimum z dějin světové animace ​píše, že

tento film nebyl původně plánován jako zvukový. Neměl se příliš lišit od ostatních

grotesek, jež se v té době vyráběly. S objevem filmového zvuku se však Disney

rozhodl výrobu tohoto filmu zastavit a přidat k němu zvukovou stopu, které byla

animace přizpůsobena. Stal se tak jedním z prvních zvukových filmů na světě a

odstartoval​ ​Disneyho​ ​úspěšnou​ ​kariéru. 3

Zatímco v raných dobách zvukového hraného filmu tvůrci často bojovali s


[…]

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48 oken před první platné okno obrazu. Může se zdát, že jde o maličkost, ale

špatné umístění značek nebo jejich nepřítomnost vede ke zmatkům a chybám.

Například nemusí sedět výsledná obrazová stopa se zvukovou atd. Pokud jsou

dodrženy tyto drobné technické zásady, usnadní společnou spolupráci i

komunikaci​ ​více,​ ​než​ ​se​ ​zdá.

Aby mohl zvukař odvést svou práci dobře, potřebuje k tomu určitý čas. Ač

je animovaný film většinou kratší než hraný, je na něm více práce. U

celovečerního to je odhadem čtyřikrát více práce než u stejné stopáže hraného

filmu.

Časový odhad zvukové postprodukce se může lišit. Zde je časový odhad pro

desetiminutový animovaný film, který jsem sestavila podle získaných informací.

Nahrávání s herci, pokud jsou ve filmu hlasy, zabere přibližně den až dva. K

tomu je potřeba připočítat den práce na střih materiálu. Na nahrání ruchů je

potřeba den a přibližně dva až tři dny se nasazují na obraz. Zvuková stopa se

finalizuje a připravuje ke zvukovému mixu. Délka tohoto procesu se těžko

odhaduje, je individuální. Někdy stačí den, někdy je potřeba měsíc, podle toho,

zda se daří nalézt výslednou zvukovou podobu. Poté se den až dva míchá finální

mix a pokud je potřeba, další den na různé mezinárodní pasy a kinomixy. Je

dobré mít možnost odstupu. Jan Švankmajer má film obvykle natočený půl roku

před premiérou a díky tomu má čas ho zkušebně pustit a případně možnost

udělat změny. Ideální je odstup minimálně jednoho měsíce. Dělala jsem to tak u

bakalářského i absolventského filmu a s odstupem se vždy objeví něco, co člověk

při​ ​prvním​ ​mixu​ ​přehlédl.​ ​Druhý​ ​den​ ​mixu​ ​po​ ​odstupu​ ​proto​ ​výrazně​ ​doporučuji.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo představit specifika a aspekty tvorby zvukové složky

animovaného filmu z oblasti přípravy, realizace i zvukové dramaturgie, které

mohou mít pozitivní i negativní vliv na dramaturgickou stránku filmu i jeho

celkového vyznění. Dále uvést možné postupy a příklady, díky kterým by bylo

možné předcházet nedostatkům v této oblasti, s cílem podpořit výslednou kvalitu

AV díla. Soustředila jsem se především na základní dramaturgické složky –

hudbu, mluvené slovo, ruchy a zvukové atmosféry, které hrály výraznou roli jak

v​ ​odborných​ ​textech,​ ​tak​ ​ve​ ​výpovědích​ ​tvůrců.

Z uvedených příkladů a výpovědí vyplývá, že hlavním specifikem zvukové

složky animovaného filmu oproti filmu hranému je rozdílný postup výroby, který

nevychází z kontaktního zvuku, a přístup k zvukové stylizaci. Na její formu má

především​ ​vliv​ ​obrazová​ ​složka​ ​filmu.

Výpovědi jednotlivých tvůrců v přístupu ke specifikům a aspektům výroby

zvukové složky animovaného filmu se v mnoha ohledech různily. Shodovali se

však v postoji k tvorbě zvukové dramaturgie již před výrobou, tedy ve scénáři či

v animatiku. Tento přístup jim umožnil připravit animovanou akci a filmové

prostředky pro zvukovou složku, která se u animovaného filmu z velké části

vytváří až v postprodukci. Samozřejmě nelze určit její definitivní formu. V

průběhu realizace i při zvukové postprodukci se mění, ale vychází již z počáteční

koncepce,​ ​která​ ​se​ ​dále​ ​konkretizuje​ ​a​ ​upřesňuje,​ ​až​ ​dojde​ ​do​ ​výsledného​ ​tvaru.

Tento přístup, dle výpovědí tvůrců, umožňuje zvuku chovat se v animovaném

filmu tvůrčím způsobem a podílet se na dramaturgické stavbě příběhu, i přesto,

že​ ​je​ ​výroba​ ​obrazové​ ​a​ ​zvukové​ ​složky​ ​od​ ​sebe​ ​v​ ​animovaném​ ​filmu​ ​oddělena.

Většina dotazovaných zvukařů potvrdila, že je pro ně důležité mluvit o

podobě budoucí zvukové složky s režisérem již v přípravné fázi, která slouží jako

inkubátor nápadů zvukové dramaturgie filmu. Zapracování výsledků této tvůrčí

debaty přispívá k tomu, že je film pro zvukovou složku lépe připraven. Především

je však z jejich pohledu podstatná debata po platném obrazovém střihu, s

platným filmovým obrazem. Umožňuje jim lépe se seznámit s režijní vizí a

nabízet​ ​možnosti​ ​řešení,​ ​jež​ ​vedou​ ​k​ ​jejímu​ ​naplnění.

Nejvíce se názory a přístupy dotazovaných tvůrců lišily v práci s hudbou.

Někteří ji užívali jako rytmickou páteř filmu, jiní pracovali s její emoční

dynamikou, která korespondovala s obrazem. V dalším případě sloužila jen jako

zvukový​ ​materiál,​ ​s​ ​nímž​ ​bylo​ ​zacházeno​ ​jako​ ​s​ ​prvkem​ ​zvukové​ ​koláže.
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Uvědomuji si, že obsah této práce je jen drobným výsekem z velkého

objemu informací, spojených se specifiky tvorby zvukové složky animovaného

filmu. Věřím však, že i tato malá část může být prospěšná pro rozvíjení režijních

schopností a rozšíření spektra uvažování o zvukové dramaturgii animovaného

filmu,​ ​vedoucích​ ​ke​ ​zkvalitnění​ ​výsledné​ ​podoby​ ​AV​ ​díla.
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