OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

“SPECIFIKA TVORBY ZVUKOVÉ SLOŽKY ANIMOVANÉHO FILMU”

studentky Kateřiny Karhánkové

Dostal se mi do rukou k posouzení 66 stránkový text, který se čte doslova jedním dechem. Tedy
mohl by se číst, pokud při čtení nemáte doma dvě malé pobíhající ratolesti, dožadující se neustálé
pozornosti…

A hned na začátku mi dovolte v dobrém oponovat a nesouhlasit se Závěrečnou kapitolou, ve které
diplomantka píše: ”Soustředila jsem se na základní dramaturgické složky - hudbu, mluvené slovo,
ruchy a zvukové atmosféry, které hrály významnou roli jak v odborných textech, tak ve výpovědích
tvůrců”. Není tomu tak. Diplomová práce tento rámec dalece překračuje. Nezůstává jen u
základních komponent zvukové dramaturgie - mluveného slova, hudby a ruchů, ale rozšiřuje text
o další rozměry spojení zvuku s animovaným filmem - rytmus, prostor a uvěřitelnost. Nebudu si
hrát na oponenta, který snědl veškerou moudrost - pro mne byl tento popsaný rozměr podle
Pikkova, velmi poučný, diplomantkou výtečně rozvedený. Diplomantka totiž nezůstala jen u
holých frází a prázdných neopodstatněných citací, ale veškeré popsané teorie podpořila vlastními
praktickými zkušenostmi z pozice režisérky animovaných filmů, což je pro tuto práci jedinečné.
Teorie ověřuje a porovnává z více zdrojů - Norštejna, Pikkova, Sidera, Kubíčka, Chiona, Dutky -
nezůstává jen u “bible” našich studentů - Zvukové dramaturgie prof. Iva Bláhy.

Omluvte mé nadšení, ale z pozice zvukaře, mající za sebou nějakou tu praktickou zkušenost, je
tento text skutečně inspirativní. Praktické zkušenosti Kateřiny Karhánkové jsou dále podpořeny
výpověďmi zvukových mistrů animovaných filmů napříč generacemi, které má (odhaduji) většina
zvukařských kolegů i za své vzory - od nestora zvuku animovaných filmů Ing. Ivo Špalja, po
nejmladšího kolegu Davida Titěru. Napříč generacemi zdůrazňuji, neboť je v textu velmi zajímavý
jejich rozdílný přístup ke zvukovému zpracování filmu.

Diplomová práce je přehledně rozdělena do kapitol - na začátku se věnující rozdílům zvukové
tvorby animovaného a hraného filmu - úvaze o spojení obrazu se zvukem od nápadu, přes scénář,
animatik až do jeho finální podoby - dále navazuje rytmem, prostorem a uvěřitelností, mluveným
slovem, hudbou, ruchy a atmosférami. I zde jde diplomantka ještě více do hloubky, pouští se
například do podprobností ohledně vhodné interpretace hudby, směrování zvuku v prostoru,
nebezpečí duplicity obrazu a zvuku, synchronnosti mluveného slova a ruchů, kvality obrazu pro
zvukovou postprodukci, ideální denní době na natáčení mluveného slova, časové náročnosti, atd.

Jak jsem již výše uvedl, jedinečné jsou pro mne kapitoly o spolupráci s hudebním skladatelem,
zvukařem a hercem z pohledu režisérky animovaných filmu. Právě tyto praktické zkušenosti jsou
pro jakéhokoliv tvůrce audiovizuálních děl nejcennější. Podle diplomantky by měla práce sloužit
studentům animace, zvuku, střihu, či produkce, kteří se chystají spolupracovat na animovaném
filmovém projektu. Byl bych za to vděčný.

A abych nezůstal jen u superlativů. Přínosné by byly pro tuto práci audiovizuální ukázky.

Práci doporučuji k obhajobě. Za tuto práci děkuji a smekám…

S pozdravem

MgA. Ladislav Greiner, 11. 9. 2017